1

平成 27年９月１日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 テ ラ プ ロ ー ブ

代 表 者  代表取締役社長 渡辺 雄一郎

( コ ー ド 番 号 ： 6 6 2 7 ) 東 証 マ ザ ー ズ

問合せ先 執行役員 CF O 神戸 一仁

（ T E L  0 4 5 - 4 7 6 - 5 7 1 1 ）

ウエハレベルパッケージ事業の譲渡に伴う新設分割

及び新設会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、ウエハレベルパッケージに関する事業（以下、「本事業」）を

会社分割（新設分割）により新設会社に承継（以下、「本会社分割」）させたうえで、当該新設会社の全

株式をアオイ電子株式会社（本社:香川県高松市 取締役社長:中山 康治 以下、「アオイ電子」）に譲

渡すること（以下、「本件取引」）を決定し、本日付で、アオイ電子との間で基本契約書を締結いたしま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本件取引の目的

ウエハレベルパッケージは、スマートフォンに代表される小型・低消費電力で高密度実装が必要

な電子機器に採用されており、本事業は今後も IoT 機器向け等に成長が期待される事業と考えてお

ります。

アオイ電子は、パッケージに関して特長ある技術を有し、集積回路を中心とする電子部品事業を

展開いたしております。当社は、本事業に対する顧客ニーズに対応し、将来の発展性を向上させる

ためには、従前からパートナーとして協業してきたアオイ電子に本事業を譲渡することが最適と考

え、今回の決定に至りました。

当社は、本件取引により、テストに関連した事業に注力してまいります。また、アオイ電子と当

社は、それぞれの強みを生かし、引き続きパートナーとして様々な顧客ニーズに対応してまいりま

す。

２．会社分割の要旨

（１）今後の日程

（１） 基 本 契 約 書 締 結 平成 27年９月１日

（２） 補完契約締結（予定） 平成 27年 10月下旬

（３） 本会社分割の日（予定） 平成 28年４月１日

（４） 全株式譲渡日（予定） 平成 28年４月１日

2

（２）会社分割の方式

当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割方式です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

新設会社は、本会社分割に際して普通株式（株式数：未定）を発行し、そのすべてを当社に割当交

付いたします。当社は、本会社分割の効力発生日と同日付で当該株式すべてをアオイ電子に譲渡いた

します。

（４）当該組織編成に伴う新株予約権及び新会社予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権及び新会社予約権付社債を発行しておりません。

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

新設会社は、当社から効力発生日における本事業に属する資産およびその他の権利義務について平

成 28年４月１日付の新設分割計画書に定めたものを承継いたします。

（７）債務履行の見込み

当社および新設会社は、本会社分割の効力発生日以降における負担すべき債務について履行の見込

みに問題ないと判断しております。（なお、買掛金については分割対象外です。）

３．分割当事会社の概要

分割会社

（平成 27年６月 30日現在）

新設会社

（平成 28年４月１日（予定））

（１） 名 称

株式会社テラプローブ

（東証マザーズ

    コード番号 6627）

未定

（２） 所 在 地
神奈川県横浜市港北区新横浜

２－７－１７
東京都青梅市藤橋３－３－２

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡辺雄一郎 未定

（４） 事 業 内 容

ウエハテスト及びファイナルテ

スト受託、

ウエハレベルパッケージ受託、な

ど

ウエハレベルパッケージ受託

3

（５） 資 本 金 11,823百万円 未定

（６） 設 立 年 月 日 平成 17年８月 平成 28年４月１日

（７） 発 行 済 株 式 数 9,282,500株 未定

（８） 決 算 期 ３月期 未定

（９） 純 資 産 24,210百万円 未定

（10） 総 資 産 35,922百万円 未定

（11） 大株主及び持株比率

マイクロンメモリ ジャパン株式

会社（39.64％）

MSIP CLIENT SECURITIES（11.6％）

株 式 会 社 ア ド バ ン テ ス ト

（8.18％）

株式会社テラプローブ（100.0％）

（12）
当 事 会 社 間 の

関 係

資 本 関 係

新設分割効力発生日に、当社が新設分割会社の株式を 100％保

有しますが、同日付で当該株式すべてをアオイ電子に譲渡する

予定です。

人 的 関 係 未定

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者への

該 当 状 況
記載すべき該当状況はありません。

（13） 最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

 株式会社テラプローブ（連結）

決算期 平成 25 年３月期 平成 26年３月期 平成 27年３月期

 連結純資産 22,237 22,671 23,591

 連結総資産 35,542 33,514 35,324

 １株当たり連結純資産（円） 2,165.57 2,185.93 2,193.96

 連結売上高 21,306 21,668 21,303

 連結営業利益 △42 837 1,329

 連結経常利益 101 783 1,306

 連結当期純利益 500 61 △477

 １株当たり連結当期純利益（円） 53.87 6.59 △51.42

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

テラプローブが所有するウエハレベルパッケージに関する事業

4

（２）分割する部門の経営成績（平成 27年３月期）

 本事業 (a) 連結実績(b)
比 率

(a/b)

売 上 高 2,871百万円 21,303百万円 13.5％

（３）分割する部門の資産、負債の項目及び金額（平成 27年６月 30日現在）

資  産 負  債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流 動 資 産 230百万円 流 動 負 債 29百万円

固 定 資 産 1,509百万円 固 定 負 債 209百万円

合  計 1,740百万円 合  計 238百万円

５．当該組織再編後の状況

（１） 名 称 株式会社テラプローブ（東証マザーズ コード番号 6627）

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市港北区新横浜２－７－１７

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長兼ＣＥＯ 渡辺雄一郎

（４） 事 業 内 容 ウエハテスト及びファイナルテスト受託、など

（５） 資 本 金 11,823百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 17年８月

（７） 純 資 産 24,210百万円

（８） 総 資 産 35,922百万円

６．株式譲渡先の概要（平成 27年６月 30日現在）

（１） 名 称 アオイ電子株式会社 （東証２部 コード番号 6832）

（２） 所 在 地 香川県高松市香西南町４５５－１

（３） 代表者の役職・氏名
取締役会長 大西 通義

取締役社長 中山 康治

（４） 事 業 内 容
ＩＣ・モジュール・光学センサー・ＬＥＤ・サーマルプリントヘッ

ド・抵抗ネットワークの生産

（５） 資 本 金 4,545百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 44年２月１日

（７） 純 資 産 36,940百万円

（８） 総 資 産 47,646百万円

（９） 大株主及び持株比率
大西通義 29.69％、大西以知郎 17.65％、アオイコーポレーション

有限会社 9.58％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

5

取 引 関 係 当社は当該会社からテストを受託しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき該当状況はありません。

７．譲渡価額および決済方法

譲渡先との契約により非公開とさせていただきます。

８.今後の見通し

今後、本年 10 月下旬を目途に補完契約の締結に向けた協議を進めてまいります。連結業績見通し

につきましては、別途本日公表いたしました「業績予想の修正及び特別損失（固定資産の減損損失）

の発生に関するお知らせ」をご覧ください。

以上